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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenceschopnosti vybraného minipivovaru

Maxmilian situovaného v Kroměříži a jejím cílem je navrhnout doporučení pro zlepšení

konkurenceschopnosti a současného marketingového řízení podniku. Práce je rozdělena na

dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je zaměřena na

zpracování poznatků o konkurenci a konkurenceschopnosti, dále marketingovém mixu 4P,

vybraných marketingových metodách a v neposlední řádě o vývoji a rozkvětu pivovarnictví.

Praktická část je mířena na zpracování jednotlivých analýz. V závěru práce jsou

vypracována doporučení zaměřená na zlepšení aktuální situace.

Klíčová slova: konkurenceschopnost, konkurence, minipivovar, PEST analýza, SWOT

analýza, marketingový mix 4P, Porterův model pěti sil

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of the competitiveness of a selected

microbrewery located in Kroměříž and its aim is to propose recommendations for improving

the competitiveness and current marketing management of the company. The thesis is

divided into two parts, namely a theoretical part and a practical part. The theoretical part

focuses on the elaboration of knowledge about competition and competitiveness, the 4P

marketing mix, selected marketing methods and last but not least the development and

flourishing of the brewing industry. The practical part is aimed at the elaboration of

individual analyses. The thesis concludes with recommendations aimed at improving the

current situation.

Keywords: competitiveness, competition, microbrewery, PEST analysis, SWOT analysis,

4P marketing, Porter’s five forces model
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ÚVOD

Není náhodou, že Česká republika patří ke světové špičce v oblasti produkce piva. Podíl na

tomto faktu mají zejména kvalitní suroviny pěstované přímo v České republice a dále míra

konzumace piva českými občany oproti zahraničním. Dalšími elementy podporující tuto

skutečnost jsou světově známé české průmyslové pivovary či stále se rozvíjející

minipivovary. V současnosti na českém trhu působí necelých pět set minipivovarů. Toto

číslo však každým rokem roste.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenceschopnosti minipivovaru Maxmilian

situovaného v Kroměříži. Práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část neboli část první se na svém počátku zaměřuje na přiblížení

samotného pivovarství, jeho historii a současnou situaci na českém trhu. Dále se snaží

objasnit postup a potřebné suroviny při výrobě piva a jeho druhy. Kromě piva teoretická část

definuje termíny související s konkurencí a konkurenceschopností podniku. Rovněž

popisuje marketingový mix 4P a vybrané metody marketingového výzkumu jako SWOT

analýzu, PEST analýzu a Porterův model pěti sil.

V druhé části práce jsou teoretické znalosti přeneseny do praktické podoby. Jako první je

však představen samotný minipivovar Maxmilian a ním nabízené produkty. Následně jsou

analyzováni průmysloví a lokální konkurenti, kteří na minipivovar působí. V neposlední

řadě jsou k analyzování konkurenceschopnosti podniku aplikovány vybrané metody jako

SWOT analýza, PEST analýza a analýza pěti konkurenčních sil dle Porterova modelu.

Marketingový průzkum trhu byl realizován prostřednictvím dotazníkového šetření, které

mělo za úkol zjistit, zda má veřejnost povědomí o minipivovaru a zda by o jejich nabídku

piv byl zájem v kroměřížské restauraci Na Jízdárně.

V závěrečné části práce jsou uvedeny doporučení, které byly vytvořeny na základě

provedených analýz a po vyhodnocení dotazníkového šetření. Doporučení jsou podrobena

nákladové, rizikové a časové analýze.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tato bakalářská práce má za cíl analyzovat stupeň konkurenceschopnosti a úroveň

marketingového řízení minipivovaru Maxmilian v Kroměříži. Hlavním cílem je navržení

doporučení pro zlepšení konkurenceschopnosti na současném tržním prostředí. Tato

doporučení vycházejí z provedených analýz.

V rámci teoretické části je primární úkol stanoven skrze provedení literární rešerše vztahující

se ke konkurenceschopnosti minipivovaru. Informace jsou čerpány především z literárních

zdrojů českých i zahraničních autorů. Teoretická část osahuje poznatky mimo jiné o SWOT

analýze, PEST analýze a Porterově modelu pěti sil, ze kterých se vychází v části praktické.

Jedním z cílů praktické části bakalářské práce je analýza současného konkurenčního

postavení. Jsou zde uvedeny informace o hlavních konkurentech minipivovaru Maxmilian,

Dochází i k vypracování SWOT analýzy, PEST analýzy a Porterova modelu pěti sil přímo

na minipivovar Maxmilian. Informace potřebné pro zpracování analýz byly poskytnuty

zaměstnanci minipivovaru při osobních setkání. Třetím cílem je vypracování doporučení pro

lepší konkurenceschopnost. Doporučení budou podrobena časové, rizikové a nákladové

analýze.

Součástí příloh je dotazník, který byl poskytnut hostům restaurace Na Jízdárně. Otázky byly

směřovány na téma, zda by hosté měli zájem o sortiment minipivovaru Maxmilian v tomto

restauračním zařízení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PIVOVARSTVÍ

Neexistuje obor, který by byl více spjat s českou společností a samotnou kulturou než výroba

piva – pivovarství. Na první pohled by se mohlo pivovarství jevit jako tradiční řemeslo, které

za dlouhá léta praxe a přešlapů bylo dovedeno k dokonalosti, opak je však pravdou. Jde o

rychle se rozrůstající obor, který se opírá o aktuální vědecké poznatky

(Basařová, 2015, s. 19).

Nepřeberné množství odborníků se snažilo z existujících historických spisů odhalit záhadu

vzniku piva a došli k závěru, že samotná výroba piva nebyla vynálezem, ale důsledkem

souhry náhod (Basařová, 2011, s. 18).

Za patrona pivovarství po celém světe je považován Gambrinus, který dle mytologie stál za

objevením piva. Avšak ve skutečnosti Gambrinus byl brabantským panovníkem a čestným

předsedou bruselského sladovnického cechu z druhé poloviny 13. století, jehož pravé jméno

bylo Jan Primus, zkomoleno do podoby Gambrinus.

Karel IV. přidělil českým sladovníkům za patrona svatého Václava. Není však jednoznačné,

zda jim byl opravdu přidělen či si ho sladovníci vybrali sami (Basařová, 2011, s. 28).

1.1 Historie pivovarství

Pivovarství jako takové je jedním z nejstarších řemesel lidské činnosti, které má základy

hluboko v historii lidstva. Kořeny sahají do Mezopotámie (7 000 let před naším letopočtem),

která je považována za samotnou kolébku pivovarství. Docházelo zde k pěstování různých

obilovin, především pšenice, ječmene a prosa, které sloužily k přípravě pečiva, ale i

k přípravě kvašených nápojů – předchůdce piva (Basařová, 2010, předmluva).

1.2 Rozdělení pivovarů dle velikosti

Pivovary se nejčastěji dělí podle výstavu piva, který udává roční produkci pivovaru.

Rozdělení však není jednotné a může se provádět i podle jiných kritérií.
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Tabulka 1: Kategorie pivovarů dle produkce (zdroj: Změny v českém pivovarství na
přelomu tisíciletí – Kozák, Kozáková 2013)

Název kategorie Roční výstav

Homebrewer 10 l/1 várka

Minipivovar max. 10 000 hl

Restaurační pivovar max. 200 000 hl

Regionální pivovar max. 500 000 hl

Průmyslový pivovar min. 500 000 hl

1.2.1 Homebrewer

Amatérský sládek neboli homebrewer je označení pro kohokoliv, kdo doma vaří pivo pro

svou vlastní spotřebu, ale nejedná se o výdělečnou činnost. Vaří se převážně svrchně kvašené

pivo – jednodušší na přípravu. V dnešní době jsou veškeré nástroje pro výrobu dostupné na

internetu, a proto se amatérským sládkem může stát teoreticky kdokoli. Není však na místě

tuto kategorii podceňovat, protože spousta původních homebrewerů je nyní majiteli

úspěšných minipivovarů (Kozák, 2013, s. 16).

1.2.2 Minipivovar

Díky dodržování tradičních postupů a neustálé obměně speciálních nabídek si minipivovary

vybudovaly pevné místo na českém trhu. Velkou výhodou těchto pivovarů oproti

velkopivovarům je příprava piv nefiltrovaných, tedy nestabilizovaných a nepasterizovaných,


[…]


hned první várka nemusí povést a sládek bude nucen výrobní postup opakovat a předělávat.

Časová náročnost při hledání a realizaci vhodného billboardu jsou cca 2 měsíce. Je za potřebí

vytvořit návrh designu billboardu a vybrat vhodné umístění. Dále je v době zahrnuta doba

čekání na vyhotovení designu a jeho následná aplikace na firmou zvolený billboard.

Poslední doporučení již není tak časově náročné. Jediné, co by minipivovar měl řešit s jistým

předstihem v rámci akce Den otevřených dveří je informovanost veřejnosti a pokud by

zamýšlela vystoupení živé hudby, tak zamluvení kapely. Na přípravu areálu by bylo vhodné

vyčlenit 2–3 dny, samotná akce probíhá jeden den, další den až dva budou potřeba na úklid

areálu po akci.
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ZÁVĚR

Pivovarnictví je oblast, ve které v posledních letech neustále roste konkurenční síla z důvodu

velkého množství nově vznikajících minipivovarů a neustále se rozšiřující nabídky českých

i zahraničních průmyslových pivovarů. Pro minipivovary je tedy zásadní otázkou jak svou

konkurenceschopnost na, tak obsáhlém trhu neustále zlepšovat. Tato bakalářská práce se

proto zabývá analýzou konkurenceschopnosti vybraného minipivovaru Maxmilian.

Práce byla rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část zahrnuje rozbor

literárních zdrojů zabývajících se pivovarstvím, včetně pohledu do historie a teoretického

rozdělení pivovarů podle velikostí dle autora knihy Změny v českém pivovarnictví na

přelomu tisíciletí. Teoretická část se zabývá také současnou situací pivovarství na českém

trhu. Následuje literární rešerše zaměřená na popis výroby piva a jeho rozdělení podle druhů.

V rámci bakalářské práce jsem se také zabývala teoretickou analýzou konkurence,

konkurenceschopnosti a její dělení, popisem konkurenční strategie. První část bakalářské

práce obsahuje také popis marketingového mixu včetně způsobů popisu tvorby cen,

distribuce nebo například marketingové komunikace. Druhou část teoretické části tvoří

popis vybraných metod marketingového výzkumu, konkrétně tedy SWOT analýza, PEST

analýza a Porterův model pěti sil, který ukončuje teoretickou část bakalářské práce.

Praktickou část otevírá kapitola obsahující základní informace o podniku a stručné

představení jeho sortimentu. Z důvodu neustále se měnícího konkurenčního prostředí je

nutno znát i konkurenty v rámci tržního prostředí, proto jsou v praktické části uvedení

konkurenti ze stran průmyslových pivovarů i lokálních minipivovarů. Teoretické poznatky

z literární rešerše jsem uplatnila v praxi a provedla SWOT analýzu včetně stanovení silných

stránek, za které se dá považovat vlastní zázemí podniku, nebo kvalita piva a s tím spojené

získané ocenění. Slabou stránkou podniku reprezentuje absence vlastní pivnice nebo nižší

výčepnost v kroměřížských restauracích i pivnicích. Nestále se rozvíjí zájem o řemeslné pivo

a dochází také k rozkvětu pivní turistiky, což se může pro pivovar jevit jako příležitost

k lepší konkurenceschopnosti. Hrozby vychází především z externího prostředí, a největší

hrozbou může být ekonomická krize nebo také růst cen surovin, energií i pohonných hmot.

PEST analýza rozebírá politické, ekonomické, sociální a technické faktory podstatné pro

minipivovar Maxmilian. Poslední provedenou analýzou byla analýza pěti konkurenčních sil

dle Porterova modelu, která rozebírá dodavatelé surovin pro minipivovar, substituty, mezi

které patří víno či lihoviny a zabývá se také potencionálními konkurenty nebo konkurenty

v odvětví, jejichž přehled je zobrazený v mapě České republiky. V rámci bakalářské práce
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bylo provedeno i dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, zda by zákazníci kroměřížské

Restaurace Na Jízdárně měli zájem o zařazení piva značky Maxmilian do nabídky restaurace.

Součástí bakalářské práce je také samotný dotazník a rozbor výsledků u konkrétních otázek.

Jelikož cílem bakalářské práce bylo navrhnutí doporučení a návrhů na zlepšení

konkurenceschopnosti, součástí práce jsou konkrétní doporučení a návrhy. Mezi ně patří

aktualizace webových stránek, jednotný název minipivovaru, zařazení nealkoholického piva

do nabídky, umístění reklamy v místě působení minipivovaru nebo také uspořádání Dnu

otevřených dveří. Všechna doporučení jsou podrobena nákladové, rizikové i časové analýze.

Nejnákladnějším i časově nejvíce náročným doporučením se ukázala organizace Dne

otevřených dveří.

Zpracování bakalářské práce a spolupráce s minipivovarem Maxmilian mě obohatila o

spoustu praktických znalostí a rovněž jsem při zpracování využila znalosti získané během

studia. Věřím, že minipivovar využije mé návrh a doporučení a zlepší tak svou

konkurenceschopnost na současném trhu.
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PŘÍLOHA P I: NÁZEV PŘÍLOHY

PRŮZKUM TRHU

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. V rámci
bakalářské práce spolupracuji s kroměřížským Pivovarem Maxmilian a tímto dotazníkem bych ráda zjistila,
zda by byl zájem o jejich produkty v restauraci Na Jízdárně.
Dotazník je zcela anonymní a slouží jako podklad pro vyhodnocení hypotéz v mé práci. Ráda bych Vás tedy
poprosila o vyplnění 13 otázek, které Vám zaberou 10 minut.

Předem děkuji za Vaši upřímnost při odpovídání.