POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Marie Pomajblíková

Vedoucí bakalářské práce (BP): doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Téma BP: Analýza konkurenceschopnosti ve vybraném minipivovaru

Ak. rok: 2021/2022

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce A
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> Cíle práce jsou srozumitelně naformulovány a použité metody jsou vhodné pro zpracování této bakalářské práce. Cíl práce je v souladu s tématem práce, a to analýza konkurenceschopnosti ve vybraném minipivovaru. Zvolené metody a postupy vedly k naplnění cílů bakalářské práce.
2. Teoretická část práce B
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Literární rešerše má odpovídající obsah, a byla vypracována na základě vhodně zvolených domácích i zahraničních zdrojů. Způsob citování zdrojů odpovídá zadaným parametrům. Teoretická část je zaměřena na pivovarství, konkurenceschopnost, marketingový mix a marketingový výzkum.
3. Praktická část práce – analýza A
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> Při sestavování analytické části byly využity poznatky z teorie a byly vhodně aplikovány. Analýza obsahuje podrobné zhodnocení současného konkurenceschopnosti ve vybraném minipivovaru. Závěry analýzy jsou přesvědčivé doloženy. Analýza byla středně náročná na sběr dat a jejich vyhodnocení.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná A
<i>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.</i>
Návrhová část vychází z analytické části. Podrobně a vyčerpávajícím způsobem řeší zjištěné nedostatky, a dává návrhy na jejich odstranění. Návrhy jsou podrobně vypracovány a jsou podrobeny nákladové, časové a rizikové analýze.
5. Formální úroveň práce A
<i>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.</i>
V bakalářské práci je text logicky provázán a autorka používá správnou terminologii. Jsou dodrženy předepsané normy citování, jazyková i grafická úroveň splňuje požadavky na tento typ kvalifikační práce.

Závěrečné hodnocení BP* A
Bakalářská práce je vytvořena se zaujetím pro řešenou záležitost. Všechny části BP jsou zpracovány na velmi dobré úrovni. Autorka se správně zaměřila na konkurenci lokálních minipivovarů i průmyslových pivovarů, a vypracovala doporučení na zvýšení konkurenceschopnosti vybraného minipivovaru. Doporučení jsou v praxi plně využitelná, a finančně nenáročná.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Který z kroměřížských minipivovarů je největším konkurentem pivovaru Maxmilian?
2. Na s. 58 navrhujete uspořádat den otevřených dveří, kdy by lákadlem mělo být hudební vystoupení. Víte, jaké lákadlo používá na dnu otevřených dveří 1. selský pivovárek v Kroměříži?
3. Jak vedení firmy reagovalo na Vaše návrhy?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu BP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce **není** plagiát.

Datum 26.05.2022

Podpis vedoucího BP